日本航空医療学会

「認定指導者講習会（アドバンスコース）」のご案内

各位

謹啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

日本航空医療学会はドクターヘリ運航の実務の標準化と安全教育の必要性を最優先課題にして、平成

13 年度からドクターヘリ講習会を開催してきました。平成 13 年 4 月 10 日に第 1 回を東京ヘリポート内

で開催し、回を重ねるごとに参加者並びに会を支援して下さる団体も増えました。また、厚生労働省の

支援も得られ、充実して参りました。平成 28 年 11 月までの総受講者数は 4300 名を超えました。それに

平行して学会内にドクターヘリに関しての認定制度を設立し、「認定指導者」を養成し、ドクターヘリ活

動の更なるレベルアップに力を注いできました。その後、東日本大震災後に災害時の対応と広域活動と

安全運航の徹底などの新たな課題や概念の導入が必要となってきました。平成 28 年 12 月現在、「認定指

導者」の総数は 327 名であり、この機に是非更なるステップアップを「認定指導者」に期待すべく認定

指導者講習会（アドバンスコース）の開催を下記の通り企画しました。認定指導者の方々のご参加お願

い申し上げます。

謹白

記

主 催  日本航空医療学会

期 日  2017 年 2 月 5日（日） （10：00～16：00 予定）

場 所  AP 品川

教科書  ドクターヘリハンドブック へるす出版（各自書店で購入）

定 員  50 名

受講料  2,000 円（昼食含む）

受講資格 日本航空医療学会 認定指導者

※受講生された方については修了証を配布いたします。

※参加のお申し込みは当学会ＨＰ（http://square.umin.ac.jp/jsas/guidance3.html）募集ページ

のお申し込みフォームよりお願いいたします（2017 年 1月 10 日一次締め切り、以降申込順に受付）。

以上

●本件についてのお問い合わせ先●

日本航空医療学会 事務局（担当：佐藤）

〒164-0001 東京都中野区中野 2-2-3

へるす出版内

TEL03-3384-8042 FAX03-3380-8627

メールアドレス：jsas@herusu-shuppan.co.jp

第 1回日本航空医療学会認定指導者講習会

（アドバンスコース）

テーマ：航空医療における安全運航

Ⅰ．目 的

 ドクターヘリの安全運航および安全医療のための組織的、総合的なリスクマネージメントの座学研修

を行う.

Ⅱ．対象者

 航空医療学会認定指導者 50名(先着)

Ⅲ．開催日時

  平成 29年(2017年) 2月 5日（日） 10；00～16：00

Ⅳ．場 所

 AP品川（JR品川駅より徒歩 3分）

Ⅴ．参加費

  2,000円（昼食代含む）

Ⅵ．講習内容（都合により時間の変更をさせていただくこともあります。）

1． 運航側から学ぶ安全管理. （各 20分：質疑を含み 120分）10:00～12:00

 ① ドクターヘリとエアライン航空との差

②  機体不具合による対処

③  緊急事態の察知と状況判断

④  出動に関する無線を含む通信センターの業務   中日本航空株式会社 西村 英喜先生

⑤  乗務のための基礎的な事項

（運航会社職員）

２．ドクターヘリの安全管理（60分）13:00～14:00

 安全面からみたドクターヘリの要請・出動基準（平時、災害時）

聖隷三方原病院   早川達也先生

３．インシデント・アクシデント(90分) 14:10～15;40

①航空医療活動におけるインシデント・アクシデント

愛知医科大学病院  坂田久美子先生

岸和田徳洲会病院  篠崎正博先生

②神奈川県ドクターヘリのアクシデント

東海大学病院    中川儀英先生

③総合討論

	募集案内
	航空医療学会認定指導者講習会案内161216.pdf